


Skape jobber og kutte utslipp

36 37

Skape jobber og kutte utslipp

Forsterkede 
trekk fra 2022 

Private bedrifter vil være sentrale for omstillingen 
de neste årene. Denne gjennomgangen viser at det 
trengs rammevilkår som styrker bedriftene og det  
private eierskapets rolle i å skape morgendagens  
løsninger. Det vil tjene en mer bærekraftig utvikling 
av samfunnet vårt. 

Flere av de satsingene som løftes frem her vil også gi 
felles  synergier. For eksempel  vil det grønne skiftet 
kunne være en motor for jobbskaping, samtidig som 
det er avhengig av kompetanse, et sterkere inter- 
nasjonalt samarbeid og eksportfremme. Et digitalt løft 
vil bidra til å gjøre samfunnet mer produktivt, men vil 

også kreve ny kompetanse og et arbeidsliv som 
er rigget for å ta mulighetene i bruk. For å få dette 
til kreves et taktskifte og en konstruktiv tilnærming 
til hvordan ulike bedrifter kan brukes for å løse ulike 
problemstillinger, enten de gjelder klima, demografi 
eller velferdsoppgaver. 

Basert på denne gjennomgangen og tilbakemeldingene 
NHO jevnlig får fra medlemsbedriftene om deres ut-
fordringer og behov, løfter vi her frem seks prioriterte 
områder ved inngangen til 2022. 
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Klima- og energiomstilling er nødvendig for å holde 
verden innenfor målet om 1,5 graders oppvarming. 
Det er vår tids største globale utfordring. Mange 
bedrifter posisjonerer seg aktivt for å utvikle nye 
grønne løsninger, for eksempel innen elektrifisering 
og biobaserte næringer. Grønn omstilling definerer 
markedet og mulighetene for næringslivet fremover. 
For å lykkes med klima- og energiomstillingen, kreves 
at bedriftene skalerer opp nye grønne verdikjeder og 
tar i bruk klimaløsningene. Klima-, energi- og nærings-
politikk må kobles tettere sammen. Det gir grunnlag 
for jobbskaping og eksportmuligheter. 

I 2022 må innsatsen rettes inn på å etablere gjensidig 
forpliktende klimapartnerskap mellom næringsliv og 
myndigheter som sikrer at et grønt skifte også er et 
taktskifte. Sentrale punkter blir et tydelig ambisjons-
nivå, gode koblinger til internasjonale markeder, 
målrettet risikoavlastning der det er behov, høyere 
tempo i offentlige prosesser og et kompetanseløft.  
I dette ligger også behovet for oppskalering av for- 
nybar kraft, energieffektivisering og nettkapasitet  
for å møte den økte etterspørselen som følger av  
elektrifiseringen.

Norske bedrifter er avhengige av rask teknologisk 
utvikling og innovasjon for å være konkurranse-
dyktige. De politiske premissene for å drive og 
møte digitaliseringen av samfunnet og det teknologi-
drevne næringslivet må legges nå.

For 2022 handler dette om å legge bedre til rette 
for kompetanseutvikling både i bredde og spiss, 
herunder rekruttering utenfra, sikre en digital 
infrastruktur for hele landet og gode ramme-
betingelser som bygger opp under deling av data 
og andre digitale muligheter.

Utvikle grønn konkurransekraft 
og kutte utslipp 

Gjøre norsk næringsliv teknologiledende 
i et digitalisert samfunn

1.

2.

Forstrekede trekk for fremtidens næringsliv
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I en åpen økonomi er bedriftene avhengig av god 
markedsadgang. Andre land vi konkurrerer med, 
satser strategisk på eksport gjennom samarbeid 
mellom myndigheter og bedrifter. EUs Green Deal, 
EUs gjenreisningspakke og EUs rammeprogrammer 
for innovasjon og forskning, gir store muligheter for 
norske bedrifter. 

For 2022 blir det avgjørende å engasjere seg tettere 
og med større tilstedeværelse i oppfølgingen av 
EUs planer og rammeverk. Norske myndigheter må 
involvere seg tidligere og mer strategisk for å ivareta 
norske interesser og sikre verdikjeder med stort 
eksportpotensial. Verdien av internasjonalt samarbeid 
og handel må tydeliggjøres. 

Den norske samfunns- og arbeidslivsmodellen er 
avhengig av høy sysselsetting for å være økonomisk 
og sosialt bærekraftig. For mange i arbeidsfør alder 
står utenfor arbeidslivet. Økt arbeidsdeltakelse må 
også komme gjennom redusert frafall og at flere står 
lenger i jobb. Arbeidslinja å styrkes. 

For 2022 innebærer dette å sørge for at incentivene 
til å delta i arbeidslivet ikke svekkes og at det ikke 
innføres nye reguleringer på arbeidslivsfeltet som gjør 
det vanskeligere å drive virksomhet og være arbeids-
giver. 

Øke eksporten og styrke 
internasjonalt samarbeid

Skape et mer bærekraftig og 
vekstfremmende arbeidsliv

3.

4.

Forstrekede trekk for fremtidens næringsliv
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Fremover blir det avgjørende at vi klarer å gi folk 
utdanning og kompetanse som gir jobb og bidrar til et 
bærekraftig og konkurransedyktig næringsliv. Seks av 
ti NHO-medlemmer oppgir at de mangler tilgang på 
arbeidskraft med rett kompetanse. 

For 2022 blir det avgjørende med både strakstiltak 
og en langsiktig plan for å sikre at arbeidslivets  
kompetansebehov dekkes, gjennom rekruttering, 
utdanning og kompetanseutvikling. Utdannings- 
institusjonene må mobiliseres og arbeidet med 
livslang læring i arbeidslivet må styrkes, i samarbeid 
mellom bedrifter og kunnskapssektoren.

Fremover møter vi utfordringer med en aldrende  
befolkning, press på offentlige finanser og økte for-
ventninger til offentlige tjenester. Mange bedrifter 
bidrar med løsninger og tjenester som forbedrer 
offentlig sektor. Samtidig er det offentlige et viktig 
marked for mange bedrifter og kjøper årlig varer og 
tjenester for rundt 600 mrd. kroner. Det pågår nå en 
krevende politisk debatt om hvilken rolle private  
leverandører skal ha i offentlig tjenesteproduksjon. 

For 2022 må vi sikre at det blir en felles oppgave å 
bidra til at våre felles velferdstjenester utvikles i tråd 
med behovene i samfunnet. Konkurranse og samar-
beid virker skjerpende og driver frem nye løsninger  
og produkter, ny teknologi og nye markedsmuligheter. 
Innsatsen innen helse- og velferdsteknologi må styrkes, 
og det ligger et stort potensial i å bruke offentlige 
anskaffelser mer aktivt for å fremme samfunnsmål og 
næringsutvikling.

Øke tilgangen på kompetent 
arbeidskraft for næringslivet

Styrke privates rolle som 
leverandør til det offentlige 

5.

6.

Forstrekede trekk for fremtidens næringsliv
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